
 

 

T49 – Ženský poklad (Female Treasure) / kunbaotang, qiju dihuangwan 
 
shengdihuang Radix Rehmanniae shanzhuyu Fructus Corni 
tianmendong Radix Asparagi shanyao Rhizoma Dioscoreae 
baishao Radix Paeoniae alba zexie Rhizoma Alismatis 
nuzhenzi Fructus Ligustri lucidi mudanpi Cortex Moutan 
juhua Flos Chrysanthemi fuling Poria 
huangqin Radix Scutellariae huangjing Rhizoma Polygonati 
wuweizi Fructus Schisandrae qinjiao Radix Gentianae macrophyllae 
suanzaoren Semen Ziziphi spinosae digupi Cortex Lycii 
gouqizi Fructus Lycii guya Fructus Oryzae germinatus 

 
Model: prázdnota jin jater a ledvin, zvedání se jaterního jangu, prázdná horkost 
Účinky: vyživovat jin jater a ledvin, ponořuje jang jater, pročišťovat prázdnou horkost, tišit mysl, zklidňovat 
éterickou duši [hun] 
Indikace: návaly horka, noční pocení, sucho v hrdle v noci, suchá vagína, podrážděnost, nespavost, pociťování 
horka večer, závratě, ušní šelesty, deprese, bolesti hlavy charakterem pulsující, bolesti zad, snížené močení, 
tmavá moč, svědění, sklony k výbuchům hněvu, suché vlasy, červeň na lícních kostech 
Jazyk: červený bez povlaku, suchý a popraskaný 
Puls: plovoucí- prázdný, mírně strunovitý na levé straně 
Klasický předchůdce: kunbaotang („Odvar ženský poklad“), qiju dihuangwan („Dihuangové pokroutky 
s gouqizi a juhua“)  
 
Rozbor 
Směs je určena na menopauzální obtíže, které vznikají na základě prázdnoty jin jater a ledvin se zvedajícím se 
jangem jater. Prázdnota jin jater a ledvin vyvolává dobře známé menopauzální příznaky jako jsou návaly horka 
a pocení spolu se závratěmi, zvuky v uších, bolestmi zad, pocity horka, sucho v krku ap. Zvedající se jang jater 
způsobuje bolesti hlavy, podrážděnost, výbuchy hněvu a pocity svědění (bez viditelných vyrážek).  
 
Shengdihuang, baishao, tianmendong, nüzhenzi, gouqizi, shanzhuyu, huangjing a shanyao vyživují jin jater 
a ledvin. Juhua a wuweizi stlačují jang jater a vyživují jin. Wuweizi zastavuje pocení. Huangqin, zexie, mudanpi, 
qinjiao a digupi pročišťují prázdnou horkost. Suanzaoren tiší mysl a zklidňuje éterickou duši (hun). Fuling 
přeměňuje vlhkost a vyvažuje hutnou povahu bylin doplňujících jin. Guya podporuje trávení a byla přidána, aby 
pomáhala trávení bylin doplňujících jin.  
 
Měli bychom si porovnat a odlišit přípravky Ženský poklad od Vyrovnání cesty Jin (Ease the Journey – Yin, 
T30). Ženský poklad vyživuje jin ledvin a jater, pročišťuje prázdnou horkost a stlačuje zvedající se jang jater, 
zatímco Vyrovnání cesty Jin pouze vyživuje jin ledvin a jater bez krocení jangu jater. 
 
Upozornění a kontraindikace 
Směs obsahuje mnoho bylin doplňujících jin, které jsou hutné povahy a jejich dlouhodobé užívání může zranit 
slezinu. Proto je nutné jejich užívání vždy po několika měsících přerušit. Případně akupunkturisté mohou 
věnovat při užívání této směsi pozornost podpoře sleziny. 
  



 

 

 
 
 
  V kostce: menopauzální obtíže z prázdnoty jin jater a ledvin a ze stoupání jangu jater 

červený, červenější strany 
částečně sloupnutý 

červený 
zcela sloupnutý 

Rozdíly oproti klasickému předchůdci: silnější účinek na pročišťování prázdné horkosti  


